

Số: 84/BC-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày 16 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh quý I; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021

Kính gửi:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thành ủy Bắc Kạn.

Thực hiện Công văn số 148-CV/TU ngày 04/3/2021 của Thành ủy Bắc Kạn về chuẩn bị nội dung hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ thành phố lần thứ 4, UBND thành phố báo cáo như sau:

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Lãnh đạo UBND thành phố đã chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư; tổ chức phiên họp UBND thống nhất triển khai thực hiện nhiệm vụ; tham dự các cuộc họp, hội nghị do tỉnh và các sở, ngành triệu tập.

Ban hành các kế hoạch về: tổ chức hội nghị giao chỉ tiêu tuyến, nhận quân, huấn luyện, diễn tập năm 2021; triển khai công tác cải cách hành chính năm 2021; triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021; thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công với cách mạng, gia đình hộ nghèo; thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021; cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu; truyền thông về công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử năm 2021.

Ban hành các văn bản chỉ đạo về: tăng cường công tác quản lý đô thị; tăng cường hướng dẫn phòng, chống rét cho vườn ươm và khuyến cáo mùa vụ trồng rừng vụ xuân; chủ động phòng trừ sâu ong hại cây mỡ, phòng, trừ bệnh thán thư hại cây hồng không hạt; tăng cường công tác phòng chống cháy nổ, cháy rừng; rà soát, xây dựng phương án PCTT - TKCN và các điểm có nguy cơ thiên tai cao; đề nghị xử lý một số điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên tuyến Quốc lộ 3; tuyên truyền, quán triệt không mua, bán chuyển nhượng đất nông nghiệp để làm nghĩa trang gia đình; tăng cường quản lý, hướng dẫn và kiểm tra các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp; phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng hoạt động từ thiện để tuyên truyền đạo trái pháp luật; tích cực rà soát, lấy mẫu xét nghiệm, giám sát sức khỏe người về từ huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương; tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - Dịch vụ

Tình hình sản xuất, kinh doanh thương mại - dịch vụ trên địa bàn ổn định; các địa điểm kinh doanh tập trung như siêu thị Vincom, BK Mark, cửa hàng tiện lợi; các Chợ Đức Xuân, Minh Khai,... được khai thác và sử dụng có hiệu quả, đáp ứng nhu cầu mua sắm của Nhân dân. Tổ chức ra quân triển khai Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 12/01/2021 của BCĐ 389 thành phố về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Kết quả đã kiểm tra 15 cơ sở, trong đó có 13 cơ sở chấp hành tốt, xử lý 02 cơ sở thu nộp ngân sách Nhà nước 18,5 triệu đồng.

Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 206 hộ sản xuất, kinh doanh bán lẻ sản phẩm rượu, thuốc lá, UBND thành phố đã chỉ đạo phòng chuyên môn, UBND xã, phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền và thường xuyên nhắc nhở cơ sở, hộ kinh doanh thực hiện đúng các quy định sản xuất, kinh doanh rượu, thuốc lá. Tiếp nhận và cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ sản phẩm rượu, thuốc lá cho 09 tổ chức, cá nhân. Rà soát danh sách và kiểm tra thực tế tại một số cơ sở bán lẻ ga. Kết quả, hiện có 22 cơ sở kinh doanh bán lẻ LPG chai, các cơ sở cơ bản đã chấp hành hành tốt các quy định hiện hành. Tiếp nhận, kiểm tra và cấp 01 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện bán lẻ LPG chai. Tiếp nhận và cấp giấy xác nhận 05 bản cam kết cơ sở đủ điều kiện an toàn trong kinh doanh thực phẩm. Cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP cho 11 tổ chức, cá nhân. Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho 04 đơn vị. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ quý I khoảng 860 tỷ đồng/3.250 tỷ đồng, đạt 26,46% so với KH.

2. Công nghiệp - Khoa học công nghệ

Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010) đạt khoảng 74.146,32 triệu đồng, tăng 8,68% so cùng kỳ. Một số sản phẩm chủ yếu như: sản xuất trang phục ước đạt khoảng 23,5 nghìn cái; gỗ lạng hoặc bóc ước đạt 1.580 m³; in ấn ước đạt khoảng 19,6 triệu trang; sản xuất chổi chít ước đạt 5,6 nghìn cái; sản xuất cửa bằng sắt ước đạt khoảng 51,5 tấn; sản xuất giường tủ ước đạt khoảng 1000 chiếc.

Triển khai kế hoạch hoạt động Giải thưởng Chất lượng Quốc gia năm 2021; thường xuyên tuyên truyền, khuyến khích Nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật tiên tiến vào trong sản xuất cây trồng, vật nuôi như sử dụng các loại giống năng suất, chất lượng, sử dụng máy móc công nghệ cao trong sản xuất. Ban hành kế Kế hoạch duy trì, áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, đơn vị năm 2021 và xây dựng mục tiêu chất lượng năm 2021.

3. Nông - Lâm nghiệp - Xây dựng NTM - Phát triển kinh tế tập thể

3.1. Trồng trọt

Ban hành phương án sản xuất vụ xuân năm 2021; đôn đốc tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ xuân. Chỉ đạo phòng chuyên môn tiến hành kiểm tra thực tế các điều kiện để phục vụ sản xuất vụ xuân như giống, vật tư, phân bón, tại các cửa hàng và chi nhánh vật tư nông nghiệp đảm bảo cung ứng đầy đủ cho sản xuất.

Đối với cây trồng vụ đông: Tổng diện tích rau thực hiện là 78/75 ha đạt 104%KH; năng suất đạt 120 tạ/ha; sản lượng đạt 936 tấn/ha; ngô 2,5 ha, khoai tây 0,4 ha.

Đối với cây trồng vụ xuân: cây lúa diện tích làm đất khoảng 300/300ha, đạt 100%KH; cơ cấu giống chủ yếu là Nhị ưu 838, Hà phát 3, Khang dân, Việt lai 20,... Nhân dân gieo cấy đảm bảo thời vụ. Cây ngô hiện đã trồng được 35,2 ha/100ha, đạt 35,2%KH. Rau màu vụ xuân tiếp tục được Nhân dân chăm sóc và luân canh gieo trồng; diện tích đã làm đất và trồng xong khoảng 50,2 ha/90 ha, đạt 55,7%KH. Cây đậu, đỗ đã trồng được khoảng 3,7 ha/10ha, đạt 37%KH. Cây khoai lang đã trồng được 0,8 ha/5 ha, đạt 16%KH. Cây khoai môn đã trồng 1ha /5 ha, đạt 20%KH. Cây nghệ đang thu hoạch và chuẩn bị trồng với diện tích khoảng 50 ha. Cây ăn quả Nhân dân đang tiếp tục vệ sinh vườn cây, chăm sóc, bón phân.

Triển khai diện tích canh tác đất nông nghiệp đạt thu nhập từ 100 triệu đồng/ha/năm trở lên tới các đơn vị để thực hiện luân canh, tăng vụ. Chỉ đạo các đơn vị tuyên truyền, khuyến cáo Nhân dân chủ động chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên những diện tích đất lúa kém hiệu quả sang cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao. Duy trì diện tích đã chuyển đổi từ các năm trước 38 ha/35ha.

3.2. Chăn nuôi

Ban hành kế hoạch phòng, chống bệnh Lở mồm long móng gia súc trên địa bàn giai đoạn 2021-2025; kế hoạch phát triển chăn nuôi trâu, bò, lợn theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025. Phê duyệt phương án phòng, chống dịch động vật trên cạn và động vật thủy sản năm 2021. Phê duyệt danh sách, kinh phí hỗ trợ cho chủ vật nuôi có lợn bị tiêu hủy do mắc bệnh Dịch tả Lợn Châu phi năm 2020. Nhìn chung, tổng đàn gia súc, gia cầm phát triển cơ bản ổn định; tổng đàn hiện có (thời điểm tháng 10/3/2021) là 114.453 con, cụ thể: trâu 394/400 con, bằng 98,5%KH; bò 123/160 con, đạt 76,87 %KH; ngựa 6/15 con, đạt 40%KH, bằng 50%; lợn 4.505/6.000con, đạt 75%KH; dê 705/800 con, đạt 88%KH; gia cầm 108.720/100.000 con, đạt 108%KH. Tổng số gia súc, gia cầm được giết mổ tính đến ngày 10/3/2021 là 38.098 con. Triển khai, hướng dẫn và đôn đốc các xã, phường thực hiện phun tiêu trùng khử độc và tiêm phòng cho gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2021 theo kế hoạch. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 52,94/55 ha, đạt 96,25%KH, diện tích thủy sản giảm do thu hồi diện tích đất.

3.3. Lâm nghiệp

Chỉ tiêu giao trồng rừng năm 2021, là 140 ha (trong đó rừng trồng phân tán là 20 ha, trồng lại rừng sau khai thác là 120ha). Tiến hành triển khai đăng ký trồng rừng phân tán tới các hộ dân, đến nay các hộ dân đăng ký trồng rừng được 20 ha/20ha, đạt 100%KH. Trồng lại rừng sau khai thác đã thống kê được 20,26 ha/120 ha kế hoạch giao, đạt 16,88%. Các hộ dân đang tiến hành xử lý thực bì. Trên địa bàn thành phố có 8 vườn ươm đảm bảo phục vụ cho công tác trồng rừng. Đầu năm, do tình hình dịch bệnh Covid - 19, thành phố không tổ chức Lễ phát động tết trồng cây xuân Tân Sửu 2021, tuy nhiên các hộ dân đã chủ động trồng được 5.000 các loại cây ăn quả. Tuyên truyền và thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, chống chặt phá rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Xảy ra 01 vụ cháy rừng vào ngày 19/01/2021 tại khu vực Khuổi Kén, xã Dương Quang và tổ Nà Pèn, phường Huyền Tung với diện tích 1,974 ha rừng hỗn giao vầu, gỗ; trong

quá trình chữa cháy không có thiệt hại về người, tổ kiểm tra, xác minh sau vụ cháy xác định đám cháy lan qua 1 lớp lá vầu khô mỏng trên bề mặt không có thiệt hại về tài sản.

Các chủ rừng đã khai thác rừng trồng được 558,235 m³. Cơ quan chuyên môn đã phối hợp với các tổ bảo vệ rừng tổ chức được 50 lượt kiểm tra rừng giao khoán và các khu rừng tự nhiên đã giao, phát hiện và lập biên bản và xử lý 04 vụ vi phạm (03 vụ phá rừng với tổng diện tích thiệt hại 0,4289 ha, 01 vụ tàng trữ lâm sản trái pháp luật).

3.4. Công tác thuỷ lợi và phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

Chỉ đạo các đơn vị chủ động nạo vét, phát dọn kênh mương đảm bảo nước tưới tiêu cho sản xuất vụ xuân. Xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Chủ động phòng chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2020-2025. Thực hiện rà soát, kiểm kê trang thiết bị tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thành phố và chủ động phối hợp các đơn vị rà soát, xây dựng phương án PCTT - TKCN và các điểm có nguy cơ thiên tai cao.

3.5. Công tác xây dựng Nông thôn mới - Phát triển kinh tế tập thể

Tham mưu kiện toàn thành viên Tổ thẩm định thôn nông thôn mới, tổng hợp dự kiến nhu cầu kinh phí thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Đôn đốc các đơn vị hoàn thiện hồ sơ thẩm tra thôn nông thôn mới. Chuẩn bị các tài liệu, hồ sơ minh chứng, báo cáo và xây dựng dự trù kinh phí chuẩn bị làm việc với đoàn thẩm định của tỉnh thẩm định Thành phố Bắc Kạn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Hướng dẫn các xã xây dựng kế hoạch, lộ trình chi tiết thực hiện các tiêu chí NTM năm 2021.

Tổ chức khảo sát thực tế và tổng hợp các nhóm hộ có cùng sở thích, vùng sản xuất tập trung để tuyên truyền, vận động thành lập thành HTX. Tuyên truyền, hướng dẫn vận động các HTX trên địa bàn thực hiện sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị trong liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Triển khai tới các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân duy trì các sản phẩm OCOP đã được tỉnh công nhận, chủ động sản xuất các sản phẩm mới để tham gia chương trình OCOP năm 2021 và nâng cấp chất lượng các sản phẩm đã đạt để tham gia nâng hạng sản phẩm.

4. Thu - chi ngân sách

Thu ngân sách: dự toán thu ngân sách trên địa bàn thành phố năm 2021 được giao 155,5 tỷ đồng; thực hiện đến ngày 10/3/2021 đạt 20,865 tỷ đồng, ước thực hiện 3 tháng đạt 32,528 tỷ đồng bằng 21% dự toán giao.

Chi ngân sách: chi ngân sách năm 2021 thành phố được giao 298,414 tỷ đồng, thực hiện đến ngày 10/3/2021 đạt 39,072 tỷ đồng, ước thực hiện 3 tháng đạt 48,476 tỷ đồng bằng 16% dự toán giao.

5. Quản lý đô thị - Tài nguyên và Môi trường - XDCB - GPMB

5.1. Quản lý đô thị

Quản lý tốt quy hoạch chi tiết, quy hoạch chung điều chỉnh đã được phê duyệt. Ban hành văn bản chấp thuận cho các đơn vị được tài trợ lập sản phẩm quy hoạch, giải quyết xử lý các bất cập tại các điểm, khu vực; kiểm tra và xem xét chấp thuận cho các chủ đầu tư đang thực hiện dự án được thi công một số các

hạng mục công trình, đề xuất di chuyển cây xanh trên các tuyến đường, di chuyển vị trí tập kết rác... phù hợp với quy hoạch chung đã được phê duyệt, cụ thể:

Phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng Bãi đổ thải số 02, thôn Thôn Luông, xã Nông Thượng, thành phố Bắc Kạn tỷ lệ 1/500; phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới và đưa mốc giới ra thực địa xã Nông Thượng; phê duyệt điều chỉnh (cục bộ) quy hoạch chi tiết một số lô đất thuộc Khu C - Quy hoạch chi tiết Khu đô thị Bắc Sông Cầu, tỷ lệ 1/500 và công bố công khai điều chỉnh (cục bộ) quy hoạch chi tiết một số lô đất thuộc khu C - quy hoạch chi tiết Bắc Sông Cầu, tỷ lệ 1/500. Chấp thuận điều chỉnh tên và điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án Khu đô thị nhà ở Khu dân cư thu nhập thấp, tổ 4, phường Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn; xin ý kiến Sở Xây dựng điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư thương mại số 01, tổ 11C, phường Đức Xuân. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch), Sở Xây dựng rà soát quy hoạch chi tiết Dự án Nhà Văn hóa tỉnh.

Tiếp nhận 67 hồ sơ (04 hồ sơ từ năm 2020 chuyển sang), trong đó đã cấp Giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ 36 hồ sơ; trả 01 hồ sơ do không đủ điều kiện cấp phép, 03 hồ sơ các hộ gia đình xin rút không thực hiện và đang giải quyết trong hạn 30 hồ sơ. Đã thực hiện chấp thuận san ủi cho 02 hồ sơ, 05 hồ sơ san ủi đang giải quyết.

Đôn đốc, giám sát các xã, phường trong việc tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh trên vỉa hè và các tuyến đường nội thị tháo dỡ các lều, quán bán hàng tạm, đảm bảo cảnh quan đô thị, vệ sinh môi trường trước thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và trước, trong, sau Tết Nguyên đán. Đội Quản lý Trật tự đô thị kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh, đặc biệt là các hộ bán hoa, cây cảnh... không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để làm nơi kinh doanh.

Kiểm tra 17 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn, trong đó đúng nội dung giấy phép 14 trường hợp; không có giấy phép xây dựng 03 trường hợp. Kiểm tra 12 trường hợp san ủi đất, trong đó đúng nội dung giấy phép 01 trường hợp; san, gạt đất do sạt lở 01 trường hợp; không có giấy phép 09 trường hợp; tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất 01 trường hợp. Các trường hợp vi phạm đều được xử lý theo quy định.

Duy trì và phấn đấu thực hiện các chỉ tiêu nghị quyết, cụ thể: Tỷ lệ hộ dân các phường được sử dụng nước sạch đạt 76,14%/77% kế hoạch. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%. Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải đô thị đạt 100%. Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải nông thôn đạt 73%/80% kế hoạch.

5.2. Tài nguyên và Môi trường

Triển khai thực hiện công tác quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 thành phố Bắc Kạn. Tiếp nhận và giải quyết 135/172 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cấp đổi và chuyển mục đích sử dụng đất, đính chính giấy chứng nhận QSDĐ, trả 24 hồ sơ không đủ điều kiện, còn 13 hồ sơ đang thụ lý giải quyết. Thu hồi đất của 111 hộ gia đình, cá nhân và 02 tổ chức với tổng diện tích 41.755,6m² trong đó 9.334,7m² đất phi nông nghiệp và 32.420,9m² đất nông nghiệp để sử dụng vào mục đích xây dựng 05 công trình, dự án. Phê duyệt phương án bồi thường GPMB của 08 công trình, dự án. Tiếp nhận và trả kết quả 03 hồ sơ đề nghị xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường.

5.3. Công tác XDCCB

Các công trình, dự án đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước: Tổng số công trình được giao và bổ sung kế hoạch năm 2021 đến nay là 24 công trình với số vốn đầu tư là 199,586 tỷ đồng; thực hiện đến ngày 10/3/2021 đạt 4,891 tỷ đồng, dự ước thực hiện đến hết tháng 3 đạt 10,611 tỷ đồng, bằng 59% dự toán giao. Trong đó nguồn thành phố điều hành được giao 87,436 tỷ đồng, thực hiện đến ngày 10/3/2021 đạt 0,881 tỷ đồng, dự ước thực hiện đến hết tháng 3 đạt 3,561 tỷ đồng bằng 3% dự toán giao.

Các nguồn vốn khác:

Dự án Khu dân cư thương mại và chợ Nguyễn Thị Minh Khai: Hiện UBND thành phố đã thực hiện xong cơ bản công tác GPMB và đang tiến hành chi trả tiền bồi thường hỗ trợ GPMB phần còn lại. UBND thành phố đang phối hợp với nhà đầu tư thực hiện các bước giao đất theo quy định.

Dự án Khu dân cư sau đổi Tỉnh ủy: Đang triển khai thực hiện công tác GPMB. Trình Sở Tài nguyên Môi trường xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường GPMB Dự án khu dân cư sau đổi Tỉnh ủy (phần diện tích đã GPMB).

Dự án Khu đô thị Bắc Sông Cầu: Thành phố trình UBND tỉnh cho chủ trương điều chỉnh phương án đấu giá quyền sử dụng đất Dự án khu đô thị Bắc Sông Cầu (phần diện tích đã GPMB) theo quy định.

Dự án Khu dân cư Đức Xuân 4: Hiện đang thực hiện công tác thống kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư. Đồng thời trình Sở Tài nguyên Môi trường về việc đề nghị xác định giá đất tái định cư để tính tiền sử dụng đất đối với các hộ gia đình bị thu hồi hết đất ở và nhà ở GPMB dự án Khu dân cư Đức Xuân 4, thành phố Bắc Kạn.

Dự án Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh phường Huyền Tung: Đang thực hiện GPMB để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, lựa chọn nhà đầu tư theo quy định của Luật Đất đai.

5.4. Công tác Bồi thường GPMB

Tiếp tục tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB đối với 13 công trình, dự án. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết những nội dung còn vướng mắc.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá - Thông tin, Thể thao và truyền thông

Thực hiện đầy đủ công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin. Tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa thông tin thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch Covid-19. Chủ động tăng cường công tác quản lý nhà nước về di sản, di tích, du lịch trên địa bàn. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thành phố và UBND xã, phường đẩy mạnh ứng dụng hiệu quả, đồng bộ các phần mềm dùng chung; tiếp tục hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin theo hướng tập trung, đồng bộ và chú trọng công tác đảm bảo an toàn thông tin. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phản ánh kịp thời các sự kiện về chính trị - kinh tế - văn hoá - xã hội diễn ra trên địa bàn; phản ánh các hoạt động của Đảng bộ, chính quyền thành phố trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tại địa phương. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc

của Đảng lần thứ XII. Kịp thời đăng tải các tin bài trên cổng thông tin điện tử thành phố. Phát động và đăng ký thi đua phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2021. Kết quả đăng ký: có 11.819/ 11.884 gia đình đăng ký “Gia đình văn hóa”, đạt 98,5%; 117/117 KDC đăng ký đạt “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, đạt 100%; 194/204 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký bằng 95,1% (trong đó: 162/162 Cơ quan, đơn vị đạt 100%; 32/42 doanh nghiệp đạt 76,2%), 100% xã, phường đăng ký phấn đấu đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường đô thị văn minh. Hướng dẫn các địa phương rà soát điều chỉnh hương ước, quy ước thực hiện tại các thôn, tổ dân phố.

2. Nội vụ - Lao động TB&XH

2.1. Nội vụ

Giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2019; kế hoạch công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2020. Giao biên chế sự nghiệp Giáo dục và đào tạo năm học 2020-2021; hướng dẫn quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức, HĐLĐ theo ND số 68/2000/ND-CP năm 2021; tiếp nhận, điều động và bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Kinh tế thành phố. Chuyển đổi vị trí công tác đối với 08 công chức, viên chức. Đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức năm 2021. Thành lập Hội đồng tuyển dụng và kiểm tra, sát hạch công chức cấp xã. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng.

Ban hành kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính năm 2021; kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021; kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021; kế hoạch điều tra cơ sở hành chính tại thành phố Bắc Kan năm 2021; báo cáo kết quả nâng cao chỉ số PAPI năm 2020. Các phòng chuyên môn UBND thành phố và UBND xã, phường ứng dụng đầy đủ các chức năng của phần mềm trong tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân. Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 28/02/2021: Tổng số hồ sơ trên phần mềm Một cửa/tổng số hồ sơ phát sinh 1.696/1.696 hồ sơ, bằng 100% (cấp thành phố 795/795 hồ sơ, đạt 100%; cấp xã, phường 902/902 hồ sơ, đạt 100%). Tỷ lệ TTHC được cung cấp trực tuyến mức độ 3 đạt 70%; tỷ lệ TTHC được cung cấp trực tuyến mức độ 4 đạt 40%. Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 28/02/2021, có số hồ sơ phát sinh trực tuyến/tổng số hồ sơ phát sinh: 158/1.697 hồ sơ, bằng 9,31% (cấp thành phố 43/795 hồ sơ, bằng 5,41%; cấp xã, phường 115/902 hồ sơ, bằng 12,75%). Dịch vụ bưu chính công ích của thành phố có 161 TTHC thực hiện tiếp nhận và trả kết quả dịch vụ bưu chính công ích. Tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích 32 hồ sơ.

Ban hành các văn bản phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Hướng dẫn UBND các xã, phường thành lập Ủy ban bầu cử; hướng dẫn một số nghiệp vụ liên quan tới công tác bầu cử; phối hợp tổ chức hội nghị tập huấn trực tuyến về công tác bầu cử; lập dự toán kinh phí thực hiện bầu cử; báo cáo rà soát số lượng dấu bầu cử, hòm phiếu bầu cử.

2.2. Lao động, thương binh & XH

Giao chỉ tiêu giải quyết việc làm năm 2021 và ban hành kế hoạch khai công tác giải quyết việc làm năm 2021. Phối hợp giới thiệu việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động, BHXH tự nguyện và BHYT cho 46 công dân hoàn thành

nghĩa vụ xuất ngũ trở về địa phương. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Số lao động được giải quyết việc làm $76/600 = 12,6\%$ KH giao.

Thăm hỏi, tặng quà một số gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Chỉ đạo các xã, phường tổ chức trao quà Chủ tịch nước trang trọng và ý nghĩa nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu cho đối tượng là người có công với cách mạng, gia đình chính sách. 100% gia đình chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, được tặng quà dịp tết, trong đó: quà của Chủ tịch nước; quà của UBND tỉnh, quà của UBND thành phố và quà do các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp với tổng cộng 1.428 suất, tổng trị giá 550.250.000đ.

Lập danh sách đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh giải quyết chế độ mai táng phí cho 12 đối tượng. Ban hành quy chế quản lý và sử dụng quỹ Đền ơn đáp nghĩa, đồng thời hỗ trợ kinh phí sửa chữa, xây mới nhà cho 02 đối tượng người có công với tổng số tiền 25 triệu đồng. Trợ cấp trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 63 người. Phê duyệt sổ hộ, sổ khẩu bị thiếu đối lương thực được cứu đói dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho 144 hộ với 277 nhân khẩu = 4.155kg gạo. Phối hợp chức thọ cho 33 người cao tuổi tròn 90 tuổi năm 2021. Ban hành kế hoạch giảm nghèo và giao chỉ tiêu kế hoạch giảm nghèo năm 2021.

Giao chỉ tiêu cai nghiện tập trung cho các xã, phường năm 2021. Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố xem xét, áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc đối với 07 người (đã đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy 06/11 = 54,5% KH giao). Áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú 04 người.

Triển khai thực hiện các biện pháp an toàn cho trẻ em trong trong đại dịch Covid-19. Thực hiện Quyết định 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em. Rà soát, lập danh sách trẻ em mắc các bệnh tim bẩm sinh và trẻ em bị khuyết tật năm 2021. Hỗ trợ trẻ em bị tai nạn thương tích 1 trường hợp với số tiền 500 nghìn đồng.

3. Giáo dục

Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của cấp trên, ngành giáo dục cho học sinh nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 sớm hơn so với thời gian quy định, cụ thể nghỉ học từ ngày 30/01/2021 đến hết ngày 16/02/2021 để phòng, chống dịch Covid-19. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật tại nhóm trẻ Thiên Hương và Bảo Tâm. Tổ chức thành công các hội thi cấp thành phố năm học 2020 - 2021. Tham gia kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh năm học 2020-2021 đạt 110 giải (04 Nhất, 19 Nhì, 45 Ba, 42 Khuyến khích).

Tổ chức Hội nghị tập huấn mô đun 2 cho giáo viên THCS, Tiểu học theo kế hoạch. Tổ chức giao ban công tác Đội. Tổ chức sao in đề kiểm tra cuối học kỳ I năm học 2020 - 2021 đối với các môn Toán, Anh, Văn cấp THCS. Tăng cường công tác tuyên truyền và chủ động điều chỉnh kế hoạch dạy học trong bối cảnh ứng phó với dịch Covid-19. Chuẩn bị các điều kiện xây dựng 01 trường học đạt

chuẩn Quốc gia tăng thêm. Duy trì các hoạt động dạy và học phần đầu hoàn thành tốt các chỉ tiêu nghị quyết (hiện chưa có kết quả đánh giá).

4. Dân tộc

Thực hiện đầy đủ các chương trình, chính sách dân tộc. Ban hành kế hoạch thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021. Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND thành phố phối hợp với UBND các xã, phường căn cứ các tiêu chí quy định tại Quyết định 33/2020/QĐ-TTg để xác định xã, phường khu vực III, II, I và thôn, tổ đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển. Chỉ đạo khảo sát, thu thập thông tin, số liệu hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số.

5. Y tế; công tác phòng, chống dịch Covid-19

Duy trì tốt các hoạt động khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế. Thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm. Đình chỉ lưu hành thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng, thuốc giả Sabumol 2mg. Thu hồi số tiếp nhận phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm. Ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021 thành phố Bắc Kạn. Trên địa bàn không xảy ra ngộ độc thực phẩm trong Tết Nguyên đán.

Thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống đại dịch Covid-19, tuyệt đối không chủ quan, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống đại dịch Covid-19. Phân công lịch trực cho đội ngũ y, bác sỹ thực hiện công tác khám chữa bệnh theo đúng quy định. Tăng cường chỉ đạo, kiểm soát việc đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Tuyên truyền và chỉ đạo tổ chức thực hiện khai báo, xét nghiệm người về từ ổ dịch Covid-19 tại tỉnh Hải Dương và Quảng Ninh. Thực hiện Chỉ thị số 01 của UBND tỉnh về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19.

Trước Tết Nguyên đán đã tổ chức cách ly 01 ca F1 tại Trường Cao đẳng Bắc Kạn (cơ sở 2) thực hiện lấy mẫu xét nghiệm lần 1, 2 kết quả âm tính. Trong Tết, có thêm 01 ca F1 di chuyển đến địa bàn phường Xuất Hóa. Thành phố đã khẩn trương triển khai các biện pháp rà soát, điều tra, xác minh các trường hợp F2 tiếp xúc gần với trường hợp F1. Đồng thời cử Kỹ thuật viên xét nghiệm lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm SARS- Cov2 và gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Kạn. Chỉ đạo việc liên hệ và thông báo đến các địa phương có trường hợp tiếp xúc với F1 để điều tra, giám sát và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch. Tổ chức cách ly tại nhà đối với các trường hợp F2, tư vấn các trường hợp F2 thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch và thực hiện tốt qui định cách ly tại nhà. Kết quả các trường hợp xét nghiệm đều có kết quả âm tính. Ban hành văn bản chỉ đạo về việc tích cực rà soát, lấy mẫu xét nghiệm, giám sát sức khỏe người về từ huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương. Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - THANH TRA - GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ - TƯ PHÁP

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Canh gác chặt chẽ tại các cơ quan, kho tàng bảo đảm an toàn. Thực hiện các bước về quy hoạch xây dựng công trình trong căn cứ chiến đấu. Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2021 và tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2021 đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo an toàn, trang trọng.

2. An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Trong quý I/2021 có 138 người nước ngoài đến địa bàn. Qua nắm tình hình chưa phát hiện có vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức hội nghị đánh giá công tác đảm bảo an ninh trật tự trong trường học. Triển khai nắm tình hình, bảo đảm an ninh trật tự các hoạt động nhân dịp lễ, tết và các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn. Phối hợp với 08 cơ sở tín ngưỡng ký cam kết về việc chấp hành các quy định về tín ngưỡng, tôn giáo. Hướng dẫn 21 cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đăng ký Thông tư 23/2012/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an về đơn vị đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2021.

Phạm pháp hình sự: 14 vụ (đánh bạc, tàng trữ trái phép chất ma túy, làm nhục người khác, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích). Tai, tệ nạn 07 vụ, trong đó có 01 vụ tự tử, 01 vụ chết người chưa rõ nguyên nhân, 01 vụ đột tử và 04 vụ tai nạn giao thông hậu quả 01 người tử vong, 05 phương tiện bị hư hỏng.

Tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự 254 buổi. Tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng 138 buổi, phát hiện xử lý 144 trường hợp vi phạm và đã lập biên bản xử lý theo quy định.

Kiểm tra 60 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, phát hiện và xử phạt 01 cơ sở vi phạm. Kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy theo phân cấp tại 64 lượt cơ sở kinh doanh. Công tác tạm giam, tạm giữ đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại 43 tổ dân phố có 2.341 lượt người tham gia.

3. Thanh tra, Tư pháp, tiếp nhận và xử lý đơn thư

Thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch. Tiếp nhận và xem xét, xử lý 01 đơn khiếu nại. Ban hành kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021.

Ban hành kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kế hoạch công tác tư pháp năm 2021. Tiếp nhận và giải quyết 11 hồ sơ cải chính hộ tịch xác định lại dân tộc. Đôn đốc, hướng dẫn các xã, phường thực hiện nhiệm vụ công tác Hộ tịch năm 2021; ghi chú vào sổ đăng ký hộ tịch các trường hợp đã đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc. Chứng thực bản sao từ bản chính 79 việc. Công nhận các xã, phường đạt chuẩn TCPL năm 2020.

Tổ chức tiếp 05 lượt/08 công dân; tiếp nhận 67 đơn của công dân (66 đơn đề nghị, 01 đơn khiếu nại); hiện đã giải quyết xong 23 đơn đề nghị), còn 44 đơn đang được xem xét, giải quyết.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Quý I năm 2021, cán bộ và Nhân dân thành phố đã tập trung thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh ngay từ đầu năm. Hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ phát triển ổn định. Hoạt động của các cơ quan chuyên môn được duy trì. Các hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa, an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Nhân dân đón tết Nguyên đán Tân Sửu vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Chủ động trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; nhanh chóng rà soát, phát hiện, khoanh vùng đối tượng F1, F2, F3 trên địa bàn; tuyên truyền Nhân dân cài đặt Bluzone, thực hiện các biện pháp 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế; đặc biệt là chủ động, tự giác khai báo y tế khi trở về từ vùng có dịch. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được củng cố; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Tổ chức lễ giao, nhận quân bàn giao đủ 100% chỉ tiêu đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm.

Tuy nhiên còn một số khó khăn, hạn chế như: công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, tài nguyên, môi trường và trật tự đô thị có mặt còn hạn chế; vẫn còn dễ xảy ra vi phạm trong xây dựng, trật tự đô thị; còn có trường hợp vi phạm pháp luật về xây dựng, lấn chiếm không gian kỹ thuật tại một số khu dân cư chưa xử lý được dứt điểm. Nhiệm vụ cải cách hành chính ở một số địa phương, đơn vị chưa được quan tâm thường xuyên. Việc tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước ở một số nơi hiệu quả chưa cao.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2021

1. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị căn cứ quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

2. Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình giá cả thị trường, tiến độ thực hiện các cụm công nghiệp, khu sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Xây dựng các phương án phát triển thương mại, dịch vụ thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025.

3. Chỉ đạo đôn đốc Nhân dân trồng và chăm sóc các cây trồng vụ xuân. Tiếp tục cập nhật, theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện công tác trồng rừng; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng. Thâm định thôn nông thôn mới năm 2020.

4. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản; thống kê, bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Duy trì thực hiện quy chế quản lý đô thị. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ thi công các công trình; tăng cường kiểm tra và kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

5. Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch: xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2021 - 2022; chỉ đạo các trường Tiểu học và THCS kiểm tra học kỳ II, hoàn thành đánh giá xếp loại 2 mặt giáo dục năm học 2020 - 2021; đánh giá, xếp loại công tác bồi dưỡng thường xuyên; đánh giá, xếp loại chuẩn hiệu trưởng, chuẩn phó hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên; đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức viên chức năm học 2020 - 2021; tổng kết,

bình xét thi đua; xét duyệt kết quả tốt nghiệp THCS và hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2020 - 2021; tổ chức lễ bế giảng năm học 2020 - 2021 và bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.

6. Giải quyết các chế độ chính sách người có công; các chế độ bảo trợ xã hội theo quy định. Triển khai tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ. Triển khai thực hiện phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội. Vận động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2021. Phối hợp tuyên truyền Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 9/12/2020 Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. Thông tin, tuyên truyền thu hồi trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng hưởng không đúng quy định theo kế hoạch của UBND tỉnh. Triển khai thực hiện Tháng hành động trẻ em. Triển khai Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021- 2025; tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

7. Duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Chủ động trong công tác phòng chống dịch Covid-19. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế, DS-KHHGD.

8. Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ công tác bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026. Tiếp tục thực hiện kế hoạch tuyển dụng và kiểm tra sát hạch công chức cấp xã năm 2021; thực hiện quy trình xét tiếp nhận viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý các đơn vị sự nghiệp tự chủ thuộc UBND thành phố. Phối hợp triển khai việc thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên từ hạng III lên hạng II theo hướng dẫn của UBND tỉnh. Tiếp tục thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2021.

9. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc. Thực hiện nghiêm việc công khai thủ tục hành chính; tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định. Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

10. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng trực chiến đầu theo quy định, giải quyết kịp thời các tình huống, không để bị động bất ngờ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021 của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;
- TT HĐND thành phố;
- VP Thành ủy;
- Thành viên UBND thành phố;
- TT VH TT & TT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT. 2

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Diệp